† Τυχὸν ἐχρεώστεις μοι δούλος, ὅπερ ποσὸν η εἰς τὸ πρᾶγμα τοῦ δεσπότου ἐτρέψει, η ἐλευθέρων είχε πεκούλιον διοικητὴν, ἢ ἐξ ὧν ὅλως οἱ δεσπότης ἐνήγειτο. εἰ δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἦν, πάλιν αὐτὸς ἐνέχη. [Sch. e. I. 760.]

τοσοῦτον ποσό] * Εἰ γὰρ μὴ τοσοῦτον ἐχρεώστει, ἀλλὰ αὐτὸς μὲν ἐχρεώστει τῷ, ἐμῷ χρεωτητῷ · · · · · . ἐβδομῆκοντα, ἐγώ δὲ, εἰς ταῦτα μονά τοι λ. ἐνέχεται μοι ὁ δούλος, ἐπὶ δὲ τῶν λοιπῶν οὐκ ἐνέγεται.

δύναμαι ἀ παιτεῖν σε] Καὶ δονάνδι ἀμφο ὁ δούλος ἐπειρωτηθῇ. ὁ μὲν ὑπεξούσιος νίος καὶ ὑπέρ μὴ διαφερούσης αὐτῷ αἵτιας παρεμβάλλων ἑαυτὸν τίκτει κατὰ τὸν πατέρος τὴν δὲ πεκούλῳ. καὶ μετατίθησι μέντοι ὁ ἐγγυητῆς ίδον χρεῶν τοπερ, τὸ διανειστή καταβαλεῖν δόξαν, καὶ ὁ δούλεις ἀπὸ αὐτοῦ ἀποσῆ, ὡς βιβ. ιδ. κεφ. κε. θεμ. β'.

L. 30. §. 2. Εἰ δέ, ὅπερ ἐχρεώστεις μοι χωρὶς αἰρέσεως, ἐπειρωτήσω Πέτρον ὑπὸ αἴρεσιν⁵⁾, ἀπαιτῶ σε τῆς αἰρέσεως απονούσης.

5) Fabr. add. καὶ λός, quod in Cod. Coisl. deest.

latio, et agens adversus Titium de triginta octo aureis exceptione non submovetur. Haec igitur obtinet, quum servus Titii debitor intercessit et pro eo spopondit. Si tamen quasi fideiussor intervenerit ex causa, ex qua de peculio actio adversus dominum non datur, hoc est, si Titio nihil debens intercessit et promisit pro eo, vel etiam fideiussit, stipulator non prohibebitur, quominus adversus Titium agat. Sed et si is, qui a servo pro Titio stipulatus est, servum liberum esse crediderit, nihilosecius cum effectu adversus Titium non agit. Didicisti quoque titulo ultimo lib. 3. Institutionum licet donandi animo quis a servo id, quod ab alio debetur, stipulatus fuerit, tamen actionem adversus debitorem in suo statu manere. Lege et lib. 4. eorum, qui de rebus sunt, tit. 1. dig. 3. ubi ait Ulpianus, filiumfamilias etiam ex causa ad se non pertinente intercedentem adversus patrem de peculio actionem gignere.

Cyrilli. Quod mihi debebas, a servo Titii stipulatus sum. Si iustum causam servus pro te intercedendi habuit, ex qua mihi de peculio actio nascitur, si adversus te egerim, pacti exceptione submoveor: si vero iustum causam nou habet, nec mihi de peculio actio nascitur, agens adversus te non submoveor. Idem est, etsi liberum esse eum credidi.

4) de peculio actionem] Peculium sunt bona, quae natura ad eum, qui in potestate est, ex voluntate patris vel domini pertinent, deductis debitis paternis et dominicis naturalibus et his, quae eis, qui cum eo in potestate sunt, debentur: natura quidem, quia, qui in potestate est, secundum legem bona habere non potest, potest autem ex voluntate patris vel domini. Nam si contra eorum voluntatem servus vel filiusfamilias bona habeat, peculio non adnumerabuntur. Deductis debitis naturalibus, ideo adiicitur, quia illud proprie peculium est, quod deductis debitis naturalibus superest. Interdum id, quod a filiofamilias debetur, non deducitur, ut hoc easu. Servus tuus in peculio servum habet. Servus primus dicitur ordinarius, servus servi vicarius, et ambo in eadem potestate sunt. Servus tuus mihi centum debebat. Habebat autem peculium centum aureorum, imputata servi vicarii aestimatione. Ordinarius vicario centum debebat. De peculio conventus a me dicere non potes, servi peculium quinquaginta aureorum esse, et te in quinquaginta tantum esse condemnandum. Hoc enim debitum non deducitur. Audias, quamnam ex causa. Quum peculium servi ordinarii cognoscere volumus, computata rei aestimatione etiam sortis quantitatatem computamus. Non potest igitur servus vicarius ea, quibus auxit peculium, per debitum minuere, ne eadem persona duo sibi contraria facere videatur, tam augere, quam minuere. De peculio igitur actio generalis est, quae loco omnium actionum adversus dominum instituitur, veluti loco actionis tributoriae, quod iussu, institoriae et exercitoriae. Ceterum actor faciat, quod ipsi prodest.